
Cod. Determ: DTRX64303 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1745/2022

pubblicata il 06/10/2022 Reg. del Settore n. 155 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Correzione errore materiale tabella punteggi offerta tecnica paragrafo 17.1
del  disciplinare  di  gara  già   approvato  con  determinazione  n.  1554  del
06/09/2022;



Cod. Determ: DTRX64303 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1745/2022

pubblicata il 06/10/2022 Reg. del Settore n. 155 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Correzione  errore  materiale  tabella  punteggi  offerta  tecnica  paragrafo  17.1  del

disciplinare di gara già  approvato con determinazione n. 1554 del 06/09/2022;

Il Direttore di Settore

Premesso: 
-Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1554  del  06/09/2022,  per  le  motivazioni  di

cui in parte motiva, è stato, tra l’altro, disposto: 
-di indire gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71  

del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i., ai fini dell’affidamento del servizio di igiene
urbana nel Comune di Cosenza;

-di  assumere  quale  criterio  di  selezione  della  migliore  offerta  quello  del  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  95,  comma  2  
del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo;

-di  approvare  il  bando  e  disciplinare  di  gara  e  gli  altri  allegati  di  gara,  tra  cui  lo
schema  di  contratto,  uniti  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

-che  per  puro  errore  materiale,  nell’ambito  della  tabella  di  cui  al  paragrafo  17.1  del
disciplinare di gara, i punteggi relativi  ai criteri  di valutazione c.4, d.1, d.2 e d.3, 
sono  stati  inseriti  nella  colonna  relativa  ai  punteggi  tabellari  anziché  in  quella
relativa  alla  collonna  “D”  afferente  agli  elementi  di  valutazione  di  natura
discrezionale;

Ritenuto di dover provvedere alla correzione di tale errore materiali, così da non indurre
la  commissione  giudicatrice  in  errore  ed  evitare  interpretazioni  della  disciplina  di  gara
non in linea con gli intenti cui la stessa è sottesa;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTRX64303 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provedimento;
2.di correggere l’errore materiale concernente i criteri  c.4, d.1, d.2 e d.3 della tabella di cui al

paragrafo  17.1  del  disciplinare  di  gara,  inserendo  correttamente  i  relativi  punteggi
massimi nella colonna  “D” relativa agli elementi di natura discrezionale;

3.di dare atto che a seguito della suddetta correzione la tabella di  cui al  paragrafo 17.1 del
disciplinare di gara approvato con determinazione n. 1554 del 06/09/2022, risulta essere
la seguente:

LeTT. criteri di valutazione punti
max

N.
sub
-crit
erio

sub-criteri di
valutazione

punti D
max

punti T
max



Cod. Determ: DTRX64303 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

a) Migliorie attinenti al servizio di
raccolta porta a porta rifiuti urbani 20

1

anticipazione
dell’inizio dei turni
del servizio di
raccolta porta a porta
per le utenze
domestiche delle
zone “B” e “C” e per
tutte le tipologie di
rifiuti:
�dalle  ore  4.00  alle

ore  3.00  [5
punti]

�dalle  ore  4.00  alle
ore  2.00  [10
punti]

… 10

2

Turno pomeridiano
del servizio di
raccolta porta a porta
della frazione
organica per le
utenze non
domestiche food 
della zone “A”, di
Corso Telesio e
Corso Plebiscito per
il semestre 01
maggio/31 ottobre di
ciascun anno 

… 5

3

potenziamento di
tutti i servizi di
raccolta porta a porta
oggetto di
affidamento in
termini di frequenza
rispetto a quanto
previsto nel piano
dei servizi. Dando
priorità all’aumento
di giri di raccolta
degli olii esausti (UD
e UND), alla raccolta
dei cartoni (UND) e
alla raccolta degli
sfalci, delle potature
e del fogliame

5

b)

Modalità operative di gestione dei
due centri di raccolta comunali
(Vecchia Stazione e Vaglio Lise) e
migliorie attinenti agli orari di
apertura del centro di raccolta
Vecchia Stazione  

15

1

apertura dalle ore
13.30 alle ore 16.00
di tutti i giorni ferali
e nei giorni
domenicali dalle ore
7.30 alle ore 12.00
del CRC vecchia
stazione 

… 5

2

modalità operative di
gestione dei due
centri di raccolta
(Vecchia Stazione e
Vaglio Lise) e
attivazione di sistemi
premianti finalizzati
ad incentivare i
conferimenti dei
rifiuti urbani da parte
dell’utenza presso
tali centri

10 …



Cod. Determ: DTRX64303 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

c)
Migliorie attinenti al servizio di
spazzamento stradale ed ai servizi
di igiene urbana

25

1

Anticipazione
dell’inizio dei turni
di spazzamento
stradale
meccanizzato (Zone
B e C):
�dalle  ore  4.00  alle

ore  3.00  [5
punti]

�dalle  ore  4.00  alle
ore  2.00  [10
punti]

10

2

aumento della
frequenza del
servizio di
spazzamento stradale
meccanizzato nella
Zona C da uno a due
turni settimanali 

5

3

potenziamento del
servizio di decoro
urbano nel centro
storico con turno
domenicale
pomeridiano

5

4

Organizzazione del
servizio di decoro
urbano sotto il
profilo operativo,
anche con
riferimento agli orari
di svolgimento dello
stesso, e relativo
potenziamento in
termini di frequenza
giornaliera (intero
territorio comunale),
ferma restante la
strutturazione di base
prevista dal Piano
dei Servizi di Igiene
Urbana in termini di
risorse umane,
mezzi, attrezzature e
frequenza

5



Cod. Determ: DTRX64303 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d)

Migliorie attinenti al numero ed alle
caratteristiche tecniche, estetiche,
cromatiche ed ergonomiche delle
attrezzature/contenitori che si
intendono offrire, quali contenitori
per la raccolta delle deiezioni
canine, rastrelliere e contenitori per
raccolte selettive (es. contenitori
stradali per cicche di sigarette,
contenitori da interni per le classi
degli istituti scolastici primari)

10

1

fornitura e posa in
opera di cestini
stradali e contenitori
per deiezioni canine,
in numero minimo di
50 o multipli di 50
per singola tipologia.
Descrizione delle
tipologie e del
numero di
attrezzature offerte
con relative schede
tecniche.

3

2

fornitura e posa in
opera di rastrelliere
aggiuntive, in
numero non inferiore
a 50 o multipli di 50
rispetto alla
dotazione minima di
150 prevista dal
piano dei servizi.
Descrizione delle
tipologie e del
numero di
attrezzature offerte
con relative schede
tecniche.

3

3

fornitura e posa in
opera di ulteriori
attrezzature per
raccolte selettive (es.
contenitori stradali
per cicche di
sigarette, contenitori
da interni per le
classi degli istituti
scolastici primari)
Descrizione delle
tipologie e del
numero di
attrezzature offerte
con relative schede
tecniche.

4

e)

Qualità tecnica del parco automezzi
che si intende impiegare nel
servizio, con particolare riferimento
alla tipologia e alla loro
alimentazione (n. mezzi ibridi,
elettrici, metano, GPL, recupero di
energia in frenata) rispetto a quanto
previsto dal Piano dei servizi.

5 5



Cod. Determ: DTRX64303 (X)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

f)

Modalità e grado di coinvolgimento
attivo dei cittadini e dei vari portatori
di interesse, con particolare
riferimento alle associazioni  di
volontariato a vocazione ambientale
presenti sul territorio, ai fini della
diffusione delle buone pratiche
ambientali in termini di corretta
separazione dei rifiuti urbani e loro
conferimento al servizio pubblico da
parte degli utenti  

5 5

Totale 80 40 40

4.di  allegare  al  presente  atto  il  disciplinare  di  gara,  per  come  risultante  a  seguito  delle
correzioni disposte con il presente provvedimento; 

5.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in    ordine    alla    regolarità,    legittimità    e    correttezza    dell’azione
amministrativa,  il   cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - disciplinare di gara rettificato

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/10/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

 


